
市町村番号

市町村名

22年 人

17年 人 k㎡ 人 22年 人 人 人

12年 人 住民 人 国調 % % %

22/17 % 基本 人 17年 人 人 人

22/12 % 台帳 人 国調 % % %

不交付　　　　農工導入　　　工　　特

低開発　　　　過　　　疎　　　公　　防

辺地数 （　45　）　　　　　　　山　　村

財政再建　　 離　　　島

人 人  千円 円 円

Ａ Ｂ 平均年齢

人

職員数
歳 人 歳 歳 人

▲ 0.7

▲ 0.7

▲ 0.7

▲ 0.8

23.3.31

24 年 度 交 付 税

24.3.31

産業構造　（分類不能を除く）

1,246.60

Ⅰ－１  種地

10,918

56.7

3,698

39,624

国
　
　
調

人口集中地区人口

40,244

43,149

45,678

93.3

Ⅰ－０

（17年国調）

就
業
人
口

平成24年度

5,011

面　　積

備北地区消防組合

19.2

事務の共同処理の状況　（一部事務組合名等）

5,088

広島県後期高齢者医療広域連合

39,325

Ａ Ｂ C(B/A)

職員数

9

指定団体等の状況

市町村類型

（22年度）

32人

88.1

25.3.31

40,286

庄　原　市

11,910

3,038

円

給料月額

146,786

1人当たり

支給月額

千円

309,023

5,413

495

24年度　Ａ

310,195

379,750

20

8

本 庁 238

483 503

職
員
数
及
び
年
齢

区　　　　分

施 設

一 般 職 員

80

うち技能労務職

教 育 公 務 員

臨 時 職 員

合 計

支所･出張所

▲ 13

人 人

169

241

▲ 4

▲ 20

▲ 3

Ａ－Ｂ

165

人

64歳未満

64歳以上60歳以上区分

149,824

40.5

42.1

一
般
職
員
等

職員数

合 計

本 庁

支所･出張所

施 設93 46.8

平均年齢

人 千円

39.8

43.2

338,313

平均年齢

159,742

23年度　Ｂ

▲ 7,589

支給月額 支給月額

Ｄ

▲ 9,937

F(E/D) Ａ－Ｄ Ｂ－Ｅ

156,723

Ｅ

1人当たり

平成23年度 増　　　　減

1人当たり給料月額 給料月額職員数

平成24年度市町村普通会計決算カード

第1次 第2次 第3次区分

人口密度人　　　　口

(22年国調）（22.10.1）

種 地 区 分

342,950

377,375

6,859

3,019

43.9

47.5

42.9

64歳以上

475

8

483

16

増減　Ａ－Ｂ

54.0

広島県市町総合事務組合

▲ 4,637

▲ 9,918 ▲ 7,384

22.7

317,579503

4,151

21.6

19

5,090

23.1

▲ 20

▲ 4

0

※職員数、給料月額等の数値は、平成24年度は平成25年４月１日時点、平成23年度は平成24年４月１日時点のものである。
※庄原市　平成17年3月31日合併 (庄原市、西城町、東城町、口和町、高野町、比和町、総領町)

増減区　　分 24年度 23年度

60歳以上

64歳未満

64歳以上 60歳以上

C－F

人 人 人

64歳未満

316,612

▲ 20

▲ 1,446

2,375

1



類型 Ⅰ － ０

千円 千円 % 千円

1 A

2 B

3 C

4 D

5 E 3.7 % %

6 F

7 G 94.9 % %

26.1 % %

8 H

9 I 17.7 % %

10 J 13.7 % %

歳　出 実　質 一般会計から

収支額 の繰入額
千円 千円 千円 千円

32,928,370 732,563

6,418 47 0

25,700 214 2,698

有 無
千円 千円 千円 千円

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

　  ４）　　積立金現在高欄の （　　）書きは，財政調整基金及び減債基金の残高を記入のこと。
　  ５）　　地方債現在高欄の （　　）書きは，利率5％を超える地方債現在高を記入のこと。

163.3% 174.6%

該当なし 該当なし

債 務 負 担 行 為 額

うち翌年度以降支出予定額

健
全
化
判
断
比
率

－

－

－

－

19.7%

資 金 不 足 比 率

20.2%

401,440

44,221,616

積 立 金 現 在 高

地 方 債 現 在 高

556,225

5,568,279

370615

一般会計から

積 立 金

190,290

積 立 金 取 崩 し 額

(31,440) (366,225)

（ Ｆ ＋ Ｇ ＋ Ｈ － Ｉ ）

▲ 10,973後 期 高 齢 者 医 療 198,507213 ▲ 9,943209,48010,156

33,493,725

注 １）　　積立金欄及び実質単年度収支欄の（　）書きは、地方自治法第233条の２ただし書の規定に基づく歳計剰余金
　　　　処分としての積立金を除く額を記入のこと。

0 1 2,7062,271

農業集落排水事業

浄 化 槽 整 備 事 業

介護保険サービス事業

宅 地 造 成 事 業

6,935

の繰入額収支額

34 ▲ 2,355

0

811

12,883

4708,783

普
通
会
計
分

745,446

歳　入
収支額

25,948歯科診療所特別会計

住宅資金特別会計

平成24年度　Ａ

の繰入額
千円 千円

平成23年度　Ｂ

歳　出歳　入

増減　A－B

将 来 負 担 比 率

8,830

2,547,152

34,712,627

▲ 11.3

会　計　名

6,006,005

一般会計から

収支額 収支額

517

248 29,495 29,281343

811

263

17943,000

255,000

病 院 事 業

水 道 事 業

▲ 27,317

国民健康保険事業

国民健康保険事業（直診勘定）

介 護 保 険 事 業

95,490

7,489

工業団地造成事業

公 共 下 水 道 事 業

　  ３）　　公債費比率欄の (　　)書きは，公債費に準ずる債務負担行為を含む場合を記入のこと。

　　２）　　経常収支比率欄の (　　)書きは，減税補てん債及び臨時財政対策債発行可能額を経常一般財源から除いた
　　　　場合の数値を記入のこと。

25,099221,293 ▲ 73,833

公
営
事
業
会
計
分

46,516

0

36,163

簡 易 水 道 事 業

35,405

6,020

0

▲ 12,90949,072

1,607

0

207,928

実　質

千円 千円

平成24年度　Ａ

246,392

219

364

2,865

0 343,900

366,000

千円

普通会計か

243,333

らの繰入額

37,000 185

212,923

4,040

▲ 3,155

0

26,000

▲ 2,733

184,106

1,609

9,000

▲ 28,817

2

6,000

339,860

0

246,000 ▲ 44

139,496

245

815,599

340,000

2,270

千円

平成23年度　Ｂ

らの繰入額
収支額普通会計か

増減　A－B

普通会計か
らの繰入額

215,433 91,011344,639 4,479

0

▲ 35.2

94.5

(290)

(100.4) 

3,884,672

(100.8) 

400

486,339 0.256▲ 39.1

(16.6) 4366.5

▲ 1.7

20,289,91920,336,840

基 準 財 政 収 入 額

標 準 財 政 規 模

3,801,320

平成23年度平成24年度

千円
基 準 財 政 需 要 額 15,129,63814,848,882

区　　　　分

0.262

746,210

一 般 会 計

(188)

実質単年度収支

実 質 赤 字 比 率

370,188

13,386

17,866地方債繰上償還額

0

事　　業　　名

5,919,544

(52,128)

実 質 公 債 費 比 率

法適用

会　　計　　別　　の　　状　　況

実　質

▲ 0.5

千円

経常収支比率 L/K

公 債 費 負 担 比 率

365,535

1.8732,824

▲ 96.3

34,737,570

増減率

▲ 2.1

実 質 収 支 比 率

33,518,407

1,219,163 ▲ 14.5

平成23年度

財 政 力 指 数

010,222

106,423

0

830,837 ▲ 33,073

市町村名 庄原市

区　　　　　分

歳 入 総 額

歳 出 総 額

歳 入 歳 出 差 引 額

単 年 度 収 支

実 質 収 支 (C-D)

翌年度へ繰り越すべき財源

平成24年度

33,970,167

2,812,310

33,990,900

32,948,339

1,042,561

296,351

44,170,348

連 結 実 質 赤 字 比 率

(2,063,596)

千円

6,623,347

▲ 91.4

▲ 27.8

(55,602) 

(1,693,408) 

地方債許可制限比率 14.5

公 債 費 比 率

▲ 2,706

3.6

95.3

26.2

(18.7) 

17.6

0

15,238

129,206

2



決算額 経常一般財源 経常一般財源

Ａ 構成比 Ｋ 構成比 Ｂ 構成比

千円 % 千円 % 千円 % % %

3,775,714 11.1 3,775,714 18.6 11.2

424,568 1.2 424,568 2.1 1.3

9,066 0.0 9,066 0.0 0.0

6,395 0.0 6,395 0.0 0.0

1,606 0.0 1,606 0.0 0.0

379,605 1.1 379,605 1.9 1.1

13,159 0.0 13,159 0.1 0.0

0.0 0.0 0.0

144,383 0.4 144,383 0.7 0.3

7,753 0.0 7,753 0.0 0.3

16,218,202 47.8 14,407,396 70.8 46.5

14,407,396 42.4 14,407,396 70.8 41.1

1,810,806 5.3 0.0 5.3

20,980,451 61.6 19,169,645 94.2 60.7

8,514 0.0 8,514 0.0 0.0

123,111 0.4 168 0.0 0.4

478,381 1.4 26,188 0.2 1.4

116,753 0.4 16,550 0.1 0.4

2,869,916 8.4 0.0 10.6

0.0 0.0 0.0

2,450,966 7.2 0.0 10.6

79,467 0.2 0.0 0.2

21,153 0.1 0.0 0.0

30,935 0.1 0.0 0.2

849,163 2.5 0.0 2.4

521,775 1.6 731 0.0 2.4

5,460,315 16.1 (1,127,015) 5.5 10.7

(19,221,796)

33,990,900 100.0 20,348,811 100.0 100.0

増減率

決算額 基準税額 決算額 円

Ａ 構成比 *100/75 Ｂ 構成比 A/B

千円 % 千円 千円 % %

個人分 1,300,549 34.4 1,427,865 1,264,655 32.6 2.8

法人分 245,186 6.5 245,774 267,128 6.9 ▲ 8.2

1,875,129 49.6 1,897,806 1,978,895 51.1 ▲ 5.2 円

114,311 3.0 115,293 113,794 2.9 0.5

222,444 6.0 212,490 230,448 5.9 ▲ 3.5

450 0.0 578 505 0.0 ▲ 10.9

0.0

0.0

0.0

17,645 0.5 18,211 0.5 ▲ 3.1 /100

17,645 0.5 18,211 0.5 ▲ 3.1 /100

0.0

0.0 滞納繰越分 合　計

0.0 % % %

0.0 19.0 95.3

0.0 12.6 90.2

3,775,714 100.0 3,899,806 3,873,636 100.0 ▲ 2.5 14.7 93.0

767,431 801,326 ▲ 4.2 19.4 86.3

注 １）　　地方債の経常一般財源欄の （　）書きは，減税補てん債及び臨時財政対策債発行可能額を記入のこと。
　  ２）　　合計の経常一般財源欄の （　）書きは，減税補てん債及び臨時財政対策債発行可能額を除いた額を記入のこと。

地 方 交 付 税

0.0

0.0

▲ 30.4

▲ 0.71,618

19.0

2.2

Ｋ

0.1

0.0

0.5

389,049

13,307

固定資産税

 120,000 /   50,000

　　　1.0

14.7

1.4

 150,000 / 130,000

400,000

160,000

3,000,000

410,000

▲ 2.1

3,000

1,750,000

34,737,570 20,407,886

市
町
村
民
税

所得割 対する比率

歳　　　　　　　　　　　　　　　　　　入

Ａ/Ｂ

適用税率の状況

徴　　収　　率

市　　　町　　　村　　　税

区　　　分

平成24年度

均等割

100.0

備　　　　考

区　　　分

国民健康保険料

普　通

特　別

超過課税分

収入済分

共 同 施 設 税

19,241,610

国民健康保険税

水 利 地 益 税

参
考

現年課税分

98.6

97.0

95.2

分 担 金 ･ 負 担 金

使 用 料

宅 地 開 発 税

合 計

目 的 税

入 湯 税

市町村
民　税

固 定 資 産 税

軽 自 動 車 税

市 町 村 た ば こ 税

事 業 所 税

都 市 計 画 税

鉱 産 税

特別土地保有税

法 定 外 普 通 税

旧 法 に よ る 税

寄 附 金

繰 入 金

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

小 計

交通安全交付金

国 庫 支 出 金

国有提供交付金

都道府県支出金

財 産 収 入

繰 越 金

諸 収 入

地 方 債

合 計

固定資産税

国　保　税

千円

市町村民税

個
人

法
人

法人税割

均等割

標準税率に

(19,292,637)

構成比

平成23年度

千円

494,788

119,599

0.0

0.0

0.0

決算額

平成24年度 平成23年度 増減率

区　　　分

ｺﾞﾙﾌ場利用税交付金

特別地方消費税交付金

自動車･軽油交付金

地方消費税交付金

株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

手 数 料

地方特例交付金

地 方 税

24,499

454,963

12,293

389,049

13,307

110,121

96,017

21,093,385

9,142

151,305

14,281,413

24,499

110,121

23,740

16,082

96,017

14,281,413

14,281,413

94.3

▲ 2.4

0.1

1.9

1,779

284

0.0

0.0

9,142

▲ 22.1

▲ 1.1

31.1

▲ 18.6

▲ 0.5

▲ 6.9

0.5

0.9

▲ 2.2

▲ 2.5

▲ 6.7

▲ 26.3

▲ 2.4

▲ 33.7

13.7

128.2

▲ 47.0

▲ 91.9

(1,115,249)

▲ 36.0

47.1

2.5

5.5

0.0

0.5

70.0

70.0

0.0

0.1

0.0

0.0

0.1 ▲ 3.3

3,694,038

69,914

0.0

0.0

3,873,636

9,193

1,618

16,133,188

3,873,636

454,963

12,293

9,193

合　　　計 97.9

1,851,775

3,682,433

3,710,949

9,268

58,372

828,506

815,871

3



庄原市 類型 Ⅰ - ０

増減率

一般財源等 経常一般財源 一般財源等 経常一般財源

Ａ 構成比 構成比 A/B

千円 % 千円 千円 % 千円 千円 %

4,436,907 13.5 4,174,434 4,143,833 (21.6) 20.4 13.4 4,223,749 4,204,631 (21.8) 20.6 ▲ 1.3

2,840,107 8.6 2,593,554 2,571,280 (13.4) 12.6 8.5 2,589,185 2,578,378 (13.4) 12.6 ▲ 0.1

3,340,147 10.1 1,620,185 1,619,375 (8.4) 8.0 9.5 1,522,451 1,522,351 (7.9) 7.5 4.5

6,131,232 18.7 6,004,403 5,986,537 (31.1) 29.4 18.8 6,184,177 6,183,777 (32.1) 30.3 ▲ 2.9

6,130,298 18.7 6,003,469 5,985,603 (31.1) 29.4 18.8 6,183,128 6,183,128 (32.0) 30.3 ▲ 2.9

934 0.0 934 934 (0.0) 0.0 0.0 649 649 (0.0) 0.0 43.9

13,908,286 42.3 11,799,022 11,749,745 (61.1) 57.7 41.8 11,930,377 11,910,759 (61.7) 58.4 ▲ 0.7

3,686,061 11.2 2,888,290 2,485,710 (12.9) 12.2 12.0 3,090,526 2,445,882 (12.7) 12.0 ▲ 8.5

101,767 0.3 76,806 76,806 (0.4) 0.4 0.3 80,933 80,933 (0.4) 0.4 4.1

3,792,028 11.5 2,688,642 2,307,576 (12.0) 11.3 11.3 2,792,674 2,410,671 (12.5) 11.8 ▲ 0.2

3,500,593 10.6 3,283,688 2,670,021 (13.9) 13.1 9.1 2,819,212 2,584,024 (13.4) 12.7 15.2

403,487 1.2 14,227 14,125 (0.1) 0.1 1.4 24,313 20,548 (0.1) 0.1 ▲ 15.9

10,870 0.0 670 　計 (100.4) 94.9 0.0 429 　計 (100.8) 95.3 1,361.0

7,545,247 22.9 1,174,446 19,303,983 千円 24.1 1,654,458 19,452,817 千円 ▲ 6.5

62,939 0.2 48,074 0.2 63,673 ▲ 22.1

6,893,176 20.9 1,046,761 17.7 1,541,710 16.4

補助 3,516,495 10.7 62,661 千円 9.5 58,381 千円 10.7

単独 3,263,590 9.9 976,034 7.9 1,471,719 23.2

652,071 2.0 127,685 6.4 112,748 ▲ 69.6

32,948,339 100.0 21,925,791 100.0 22,392,922 ▲ 1.7

増減率

一般財源等

Ａ 構成比 Ｂ 構成比 A/B

千円 % 千円 千円 % 千円 %

236,815 0.7 236,801 270,984 0.8 ▲ 12.6

4,040,164 12.3 2,998,917 4,217,552 12.6 ▲ 4.2

8,306,927 25.2 4,771,294 6,929,957 20.7 19.9

2,381,370 7.3 1,730,752 2,488,932 7.4 ▲ 4.3

96,100 0.3 100 96,100 0.3 0.0

2,418,968 7.3 1,297,518 2,448,885 7.3 ▲ 1.2

934,795 2.8 743,925 768,357 2.3 21.7

3,342,709 10.1 1,431,073 3,033,487 9.1 10.2

1,220,840 3.7 968,112 1,200,959 3.6 1.7

3,186,348 9.7 1,615,211 3,590,045 10.7 ▲ 11.2

652,071 2.0 127,685 2,157,655 6.4 ▲ 69.8

6,131,232 18.6 6,004,403 6,315,494 18.8 ▲ 2.9

32,948,339 100.0 21,925,791 33,518,407 100.0 ▲ 1.7

合　　　計

23,611,563

2,148,072

22,961,817

充当経常一般財源　L

「一般財源等」

歳入総額

80,787

歳入総額

充当経常一般財源　L

「一般財源等」

平成23年度

性　　　質　　　別　　　歳　　　出

決算額 経常収支区　　分

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

小 計

内
訳 一時借入金利子

う ち 職 員 給

元 利 償 還 金

市町村名

経常収支

比　　　率

千円%

決算額

Ｂ

平成24年度

%

比　　　率

普通建設事業費

投 資 及 び 出 資 金 ･ 貸 付 金

物 件 費

積 立 金

投 資 的 経 費

前年度繰上充用金

う ち 人 件 費

繰 出 金

維 持 補 修 費

補 助 費 等

諸 支 出 金

衛 生 費

労 働 費

農 林 水 産 業 費

商 工 費

消 防 費

教 育 費

民 生 費

公 債 費

土 木 費

災 害 復 旧 費

議 会 費

総 務 費

区　　分

う
ち

災害復旧事業費

失業対策事業費

目　　　的　　　別　　　歳　　　出
平成24年度

決算額

480,000

33,518,407

8,068,903

2,649,172

5,920,831

3,176,972

744

97,764

3,800,663

3,038,715

14,004,506

4,027,112

3,019,840

平成23年度

一般財源等

1,058,842

270,974

決算額

1,856,151

4,532,407

1,829,060

427,844

100

1,334,364

22,392,922合 計

注）　　経常収支比率欄の （　）書きは，減税補てん債及び臨時財政対策債発行可能額を経常一般財源から除いた数値を記入のこと。

前年度繰上充用金

4,494,158

3,194,854

6,314,845

649

6,315,494

2,842,742

122,331

6,184,177

1,756,832

4


